U sledećem paragrafu (§ VI) govori se o načinu na koji se procenjuje šteta (*aestimatio damni*), u poslednjih godinu dana ili trideset dana zavisno od oštećenog objekta, dakle računajući godinu ili mesec unazad od nastanka štete. Ovde se Donelus nije pomakao mnogo dalje od antičkih komentara. Razlika je samo u naporu da se sistematizuje materija. Tako on kaže da postoje dve vrste procene: protiv onog ko prizna i protiv onoga ko poriče (*Sed ad hanc justi damni aestimationem adjecta est poena lege Aquilia, eaque duplex; in confidentem quidem una: adversus infitantem autem et altera.*)<sup>18</sup>

15 Kvint Mucije Scevola/Paulus D.9.2.31.

16 Paulus D.9.2.45.4.

17 Ulpijan D.9.2.29.7.

18 *§ VI. Haec verba, quanti ea res erit, sic accepta sunt, non quanti erit ea res, quae occisa aut deterior facta est: sed quanti id damnum omne, quod ob rem corruptam contingit, sive sit*

Paragraf sedmi govori o aktivnoj legitimaciji kod Akvilijanske tužbe. Osnovno polazište je rimsko pravilo da je tužba ustanovljena isključivo u korist vlasnika, iako i druga lica imaju interes da stvar bude neoštećena tj. da šteta ne bude naneta. Da bi objasnio slučaj ranjavanja slobodnog čoveka, *filius familiasa*, i opravdao pravo njegovog *pater familiasa* da podigne akvilijansku tužbu, Donelus uvodi distinkciju: on razlikuje da li je šteta naneta stvari u prometu ili onim stvarima koje nisu u prometu. U ovu drugu kategoriju on svrstava ranjavanje slobodnog čoveka.

Ima i poređenja i uočavanja razlike u odnosu na *furtum*. Kod krađe, kao što je poznato tužiti za krađu može i poslugoprimec i založni poverilac jer oni odgovaraju strogo, za kustodiju.

*§ VII. Constituta est haec actio domino, cuius res occisa, aut deterior facta est, ut utroque capite legis expressum est. D. L. 2. d. L. si servus, §. hujus, L. item, Mela, §. legis, ad leg. Aq. Proinde si res est in commerciis, quanvis in eodem facto duorum intersit damnum datum non esse, ut domini, et ejus cui res commodata, aut pignori data erat: tamen domino soli dabitur actio damni nomine, non ei cuius alioqui damnum datum non esse interest, etsi hoc aliter in actione furti observatur. Quod si res in commerciis non erit, ut si filiusfamilias, aut peterfamilias vulneratus fuerit: cessabit directa legis Aquiliae; quia neque pater filii sui dominus est, neque quis quam sui ipsius. Sed placet hoc casu et ambos utilem actionem habere suo nomine, et patrem ex persona filii, si quod damnum ex ea re passus sit. L. 13. L. qua actione, D. ad leg. Aquil. In quod judicium veniet non deformitatis aestimatio, cum liberum corpus aestimationem non recipiat: sed impensarum in curationem factarum, et operarum amissarum, quasque amissurus qui esset inutilis factus. L. 3. D. si quadrup. paup. fec. dic. d. L. qua actione, D. ad leg. Aquil. Quoad tamen domino soli hanc actionem dari dicimus, si res sit in commerciis, sic accipiemus, ut fructuarius et usuarius contineantur, non ut his detur directa actio legis Aquiliae, sed utilis, re fructuaria rupta aut occisa. L. item Mela, §. ult. et. L. seq. D ad leg. Aquil. L. locum, §. Ult. D. de usufr. (Prevod: Ova tužba je ustanovljena [u korist] vlasnika, čija je stvar ubijena ili je oštećena, kao što je izraženo u oba poglavља zakona. Digesta, Zakon „si servus“ paragraf ispred „hujus“ [D.9.2.27.3], Zakon „item, Mela“, paragraf „legis“, [titulus, naslov] „o Akvilijevom zakonu“ [D.9.2.11.6].<sup>19</sup> Zatim, ako je stvar u prometu, kada je u interesu dvojice da se ne naneše šteta, i to vlasnika i onoga kojem je stvar data na poslugu ili je data radi ručne zaloge: tada se samo vlasniku samom odobrava tužba zbog štete, ne i nekome drugome čiji je takođe interes da se ne priči-*